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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

مرخصی ۲ هفته ای پدران برای 
تولد نوزاد اجرائی می شود

شرق: معاون رئیس جمهور در امور 
زنان و خانواده از اجرائی شدن مرخصی 
دوهفته ای پدران برای تولد نوزاد بعد از 

وقفه چند ساله خبر داد.
زهرا بهــروز آذر روز چهارشــنبه در 
حاشیه جلســه هیئت دولت با حضور 
در جمع خبرنگاران بــا بیان اینکه یکی 
از بهتریــن لحظه هایی که یک انســان 
تولــد فرزندش  تجربه می کنــد لحظه 
است، به ویژه برای مردان، از مصوبه ای 
در برنامه ششــم ســخن گفت و افزود: 
بر اساس این مصوبه پدران می توانند تا 
دو هفته بعــد از تولد نوزادان مرخصی 

داشته باشند.
او ادامه داد: این مصوبه چند ســالی 
بود کــه متوقف شــده بود امــا اکنون 
دوبــاره به جریان افتــاده و همه پدران 
مشــمول آن می شــوند و می توانند دو 
هفته اول طلایی تولد نوزادشــان را در 

کنار مادران به سر ببرند.
بهروز آذر با اشاره به برنامه معاونت 
ریاست جمهوری در امور زنان و خانواده 
گفت: پنج محور کلیدی ازدواج، کاهش 
طــلاق، مهارت های شــغلی، توســعه 
حوزه  و  خانواده محور  کســب و کارهای 
اولویت ها  نوجــوان  و  کــودک  نــوزاد، 
هســتند که امیــدوارم بتوانیــم در این 

حوزه ها موفق باشیم .
او در پاســخ بــه اینکــه برنامه های 
برون مــرزی ایــن معاونــت چیســت، 
خاطر نشــان کرد: مهم ترین فعالیتی که 
در بحث بین الملل داریم این اســت که 
بتوانیــم قصه های نانوشــته زنان ایران 
و موفقیت ها و پیشــرفت هایی را که در 
همه این ســال ها کسب کردند، نمایش 

دهیم .
بهروز آذر با بیــان اینکه در این راه از 
همه ظرفیت ها بهــره خواهیم گرفت، 
تأکید کرد: یکی از ظرفیت ها نمایشگاهی 
بود که بــا عنوان روایت های پیشــرفته 
زنــان و با حضور ســفرای کشــورهای 
نمایشــگاه های  خارجــی در مجموعه 

تهران برگزار شد.
کرد:  تأکیــد  رئیس جمهور  معــاون 
ظرفیت زنــان ایران خیلی زیاد اســت 
و جهــان باید از ایــن ظرفیت ها اطلاع 
داشته باشد. بخشی از نمایش پیشرفت 
زنــان باید در داخــل ایــران معرفی و 
اطلاع رسانی شود و بخش دیگر نیز باید 
در تمام ســفارتخانه ها و نمایشگاه های 

بین المللی اطلاع رسانی شود.
بهروز آذر درباره آمار طلاق در ایران 
و برنامه معاونت زنان برای پیشــگیری 
این موضــوع اظهار داشــت: مهم ترین 
دســتگاهی کــه اکنون ایــن موضوع را 
و  کشــور  وزارت  دارد،  کار  دســتور  در 
سازمان اجتماعی این وزارتخانه است و 
معاونت زنــان در کنار آنها حضور دارد 
و موضــوع طلاق و پیشــگیری از آن در 
کارگروه هایی که تشــکیل شــده به طور 

مداوم در حال رصد و بررسی است.

خبر

مقاله ای که پیش روی شماســت، نوشــته یکی از افراد خوش فکر در 
ساختار سیاســی دوبی اســت. تصور ایرانی ها از دوبی تا حدی خام و 
نادرست است. مردم عادی بر این باورند که دوبی بیابانی بیش نبوده و 
ناگهان آن بیابان به شهر و خیابان تبدیل شده است. در میان افراد سیاسی 
هم چند رویکرد نادرست وجود دارد. برخی می گویند دوبی زرق وبرقی 
بیش نیســت و آن ســاختمان ها و برج ها چنگی به دل نمی زند. برخی 
می گویند دوبی حرف گوش کن غرب شد و این توسعه را به عنوان جایزه 
دریافت کرد و نظراتی از این دست. می توان با قطعیت گفت هیچ کدام 
از این دیدگاه ها درست نیست. اساسا امارات متحده عربی که دوبی هم 
زیرمجموعه آن است، کشور فقیری نبود، بلکه توسعه نیافته بود. فقیر به 
این معنا که ثروت داشــت اما آن ثروت بــه کار و رفاه و چرخ اقتصادی 
تبدیل نشده بود. امارات از سه دهه پیش، شاید بتوان گفت پس از پایان 
جنگ اول خلیــج فارس که بین ایران و عراق بود، برنامه توســعه را در 
دستور کار خودش قرار داد و نخست به این سه پرسش مهم پاسخ داد؛ 
چه امکاناتی دارم؟ چه محدودیت هایی دارم؟ چه ابزار سخت افزاری و 
نرم افزاری نیاز دارم؟ در پی یافتن پاســخ این سه پرسش فهمید که چه 
مدلی از توسعه و رفاه اجتماعی مناســب حالش است. اینکه کشوری و 
سیاست مدارانش بفهمند قد و وزن شــان چقدر است، بخش زیادی از 
حل مسئله افتادن در مسیر توسعه اســت. امارات فهمید که نمی تواند 
در جایگاه کشوری با وســعت زیاد مانند ایران یا عربستان باشد، فهمید 
که نمی تواند در جایگاه کشــوری مانند قدرت های بزرگ جهانی باشــد، 
بنابراین مدل توســعه خودش را یافت. با خواندن این مقاله، به روشنی 
درمی یابید که برنامه ریزان اماراتی چگونه می اندیشند و چگونه توانستند 
مدل اقتصادی-سیاسی خودشان را برای ماندن در ریل توسعه طراحی 
کنند. نویسنده این مقاله از آن دسته اندیشمندان سیاسی-اجتماعی در 
دوبی اســت که بسیار به کشور ایران ارج می نهد و بسیار شفاف و صریح 
می گوید بــدون حضور ایــران و در واقع حضور مؤثر ایــران، در منطقه 
خاورمیانه نه صلحی در کار اســت و نه توسعه پایدار. او همواره از ایران 
به عنوان کشــوری بزرگ و مهم و اثرگذار یاد می کند. هرچند انتقادهایی 
هم دارد که طبیعی اســت. او از دریچه منافع ملی کشور خودش وقایع 
را تحلیل می کند، بنابراین نباید انتظار داشت به ما کمتر از گل نگوید، اما 

ستون فقرات فکری نویسنده، جایگاه مهم ایران در منطقه است.
   

ژئوپلیتیک سنتی که در فارسی به آن جغرافیای سیاسی هم می گویند، 
به شکل سنتی آن که با نگرانی ها و اتحادهای سرزمینی مشخص می شود، 
آرام  آرام جای خود را به «سیاســت گذاری کوانتومی» در منطقه  خاورمیانه 
می دهد. این تغییر در گام نخســت از همســویی ایدئولوژیک چشم پوشی 
می کند و در عوض بر مشــارکت کشــورهای منطقه کــه از جغرافیا فراتر 
می رود و بر فراروندهایی فراتر از پدافند است، متمرکز می شود. این فراروند 
یا بهتر بگوییم رویکرد جدید در خاورمیانه،  با توجه به مسائل جهانی مانند 
تغییــرات اقلیم و پایداری در زنجیره تأمین، ممکن اســت بتواند تنش های 
طولانــی را حل کنــد و ثبات جهانی را بالاتــر ببرد. با این حــال مفهوم یا 
بگرت «سیاست/سیاست گذاری کوانتومی» نوپاست و برای اینکه کارایی و 
اثربخشی اش را نشان دهد، نیاز به زمان داریم. ایان برمر در کتاب خود با نام 
«ابرقدرت: سه انتخاب برای نقش آمریکا در جهان» که به سال ۲۰۱۵ چاپ 
شد (همان سالی که توافق نامه برجام تصویب شد) می نویسد: ژئوپلیتیک 
یا جغرافیای سیاسی انگیزه بســیاری از درگیری های بین المللی است؛ زیرا 
کشــورها به دنبال پیشــبرد منافع راهبردی خود و حفاظت از امنیت ملی 
خــود در جهانی هســتند که قدرت و منابع محدود اســت؛ چه درگیری بر 
ســر ســواحل رودخانه های حاصلخیز و بلندی های مســتحکم، چه بنادر 
طبیعی و مکان های مقدس و چه منابع طبیعی. رهبران نظامی و سیاسی 
مدت هاســت که درک کرده اند کنترل (یا اســتیلا) بر جغرافیا مظهر و نماد 
قدرت اســت. تاریخ منطقــه خاورمیانه هم بارها با چنین مبارزاتی بر ســر 
ویژگی های فیزیکی و راهبردی طبیعی گره خورده و شــناخته شــده است. 
رقابــت برای آب های رودخانه نیل از زمان حضرت موســی تا به امروز که 
برای نمونه بر ســر سد نوزایی بزرگ اتیوپی تنش وجود دارد، همواره محل 
کشمکش بوده است. سد نوزایی بزرگ اتیوپی با نام اختصاری جی ایی آردی، 
روی رودخانه نیل اســت و احــداث و آب گیری آن با تنش هایی بین مصر و 
سودان همراه بوده است. درگیری ها بر سر شهرهای مهم بندری خاورمیانه 
را دســت کم می توان به دوره جنگ های پونیک (۲۶۴ تا ۱۴۶ پیش از میلاد) 
نســبت داد. یکی از عوامل مهم در جنگ امروز یمن هم بر سر بندر حدیده، 
مشرف به دریای سرخ است. مکان های مقدس هم بیشتر وقت ها در کانون 
درگیری های جغرافیایی در منطقه بوده اند. از زمان لشکرکشی ابرهه حاکم 
حبشــی تبار یمن به مکه تا جنگ های صلیبی و تا تنش های کنونی اسرائیل 

و فلسطین بر سر مسجد الاقصی یا معبد اورشلیم، جنگ ها بر سر مکان های 
مقدس ادامه داشته و دارد. به بیان دیگر، در تاریخ مدرن خاورمیانه به طور 
چشــمگیری رویکرد بازیگران منطقه ای کماکان همان رویکرد کلاسیک و 
سنتی اســت. چیزی که می توان آن را سیاســت مبتنی بر فیزیک کلاسیک 
نامید. اشغال فلســطین، جنگ ایران و عراق، تهاجم عراق به کویت، جنگ 
دوم خلیــج فــارس و حتی جنــگ داخلی یمن، همگی حــول ملاحظات 
ســرزمینی بوده اند. تنش هایی که یا بر سر از دســت دادن سرزمین بوده یا 
بر ســر به چنگ آوردن سرزمینی بوده اســت. فرار از این چرخه [معیوب] 
مستلزم دور شدن از یکی از دلایل اصلی این درگیری ها است؛ یعنی جغرافیا. 
روندهای اخیر مشاهده شده به ســمت کاهش تنش در منطقه، به ویژه در 
توافق نامه ابراهیم است. این توافق نامه نخست از سوی اسرائیل، بحرین و 
امارات در ســپتامبر ۲۰۲۰ امضا شد. در چهار دهه گذشته کشورهای عربی 
دو نگرانی اصلی منطقه ای داشــتند؛ یکی اســرائیل و دیگری ایران. توافق 
ابراهیم بــه دنبال کاهش تنش با اســرائیل بود و مذاکــرات میان ایران و 
عربستان تلاشی برای کاهش تنش با ایران است برای نزدیکی هرچه بیشتر 
با یک رقیب سرسخت دیگر. پیمان ابراهیم البته نخستین نمونه صلح میان 
اسرائیل و یک کشور عربی نبود. مصر و اردن هر دو سال ها پیش  از این پیمان 
قرارداد های صلحی را با اسرائیل امضا کرده بودند. اما نکته مهم اینجا ست 
که امارات و بحرین هیچ کدام با اســرائیل مرز مشترک ندارند، اختلاف های 
مرزی هم ندارند. اردن و مصر با اســرائیل تنش مرزی داشــتند و صلحی 
کلاســیک را امضا کردند، اما پیمان ابراهیم با در نظــر گرفتن این واقعیت 
که امارات و بحرین مشــکلات جغرافیایی با اســرائیل ندارند، امضا شــد و 
نشانگر این است که این توافق یک توافق کلاسیک صلح نیست، بلکه حول 
این محور اســت که درگیری ها و تنش ها کاهش یابد. تفاوت صلح مبتنی 
بر زمیــن و صلح بدون زمین مانند تفاوت میان فیزیک کلاســیک و فیزیک 
کوانتومی اســت. توافق نامه ابراهیم از طریق متغیرهای پویای ژئوپلیتیک 
برقرار نمی شــود، بلکه مجموعه ای از ملاحظات جدید است که به سرعت 
در حال تبدیل شــدن به عوامل اصلــی در رویکردهــای منطقه ای کنونی 
اســت. رویکردی که برای رویارویی با درگیری های مزمن خاورمیانه است. 
همین رویکرد به ویژه در اجلاس ســران شــورای همکاری خلیج فارس در 
ســال ۲۰۲۱  ســعودی ها و اماراتی ها را با قطری ها آشتی داد. نزدیک شدن 

امارات و ترکیه در ســال ۲۰۲۲ و عادی شــدن روابط میان عربستان و ایران 
نمونه هایی از این رویکرد جدید اســت (همان رویکردی که سیاست مداران 
عنوان کوانتومی بودن را برایش به کار می برند). این نمونه ها نباید به عنوان 
شــاهدی بر عمل گرایی تاکتیکی صرف، براســاس شــعار لُرد هنری جان 
تمپل پالمرســتون که می گفت دوســتان ابدی و دشمنان همیشگی وجود 
ندارند، تفسیر شــود؛ بلکه باید نشــان از تغییر ژرف تری دید. آن چیزی که 
تئودور بکر در یک پژوهش دانشــگاهی مهم به ســال ۱۹۹۱ از آن با عنوان 

«سیاست/سیاست گذاری کوانتومی» یاد کرد.

 اصول جدید برای سیاست خاورمیانه
تغییرات کنونی در خاورمیانه  با انگیزه چشمگیر کاستن از تنش و تمایل 
فزاینده برای احیای دوســتی میان متحدان سنتی اســت که برای یک بازه 
زمانی از هم دور افتاده و جدا شــده بودند. اینها همگی می تواند نشــان از 
یک تغییر تکتونیک باشــد  (تکتونیک به معنای زمین ساخت و در این متن 
به معنای پدیده ای در ســاختار ژئوپلیتیک است که به تحولات زمین محور 
اشاره دارد، آنچنان که بالاتر توضیح داده شد). سه اصل اجرائی یا عملیاتی 

می تواند این رویکرد کوانتومی را به ژئوپلیتیک منطقه توضیح دهد.
  حرکت فراتر از جغرافیا

جغرافیــا دیگر [به تنهایی] مبنــای کنش های سیاســی در خاورمیانه 
نخواهد بود. تشــکیلات و ساختارهای ژئوپلیتیکی مستقر در منطقه، مانند 
شــورای همــکاری خلیج فارس یا شــورای همکاری کشــورهای عربی و 
آفریقایی دریای ســرخ و خلیج عدن همچنان مهــم خواهند بود. اما تنها 
راه برای توســعه مشارکت ها و اتحادهای منطقه ای نخواهند بود. بارزترین 
جلوه جهت گیری جدید برای توسعه مشارکت ها تصویب موافقت نامه های 
مشارکت اقتصادی جامع همچون ســی ای پی اِی و سی اس پی اِی در میان 
کشورهایی است که به واسطه جغرافیا به هم گره نخورده اند. برای نمونه، 
امارات متحده عربی با آلمان، چین، روســیه، ژاپن، هند، اسرائیل، اندونزی، 
اتریش و ترکیه مشــارکت هایی را توسعه داده و توافق های بیشتری هم در 
راه است. از یاد نبریم که هیچ یک از این کشورها با امارات مرز مشترک ندارند 
اما مزایای همکاری با آنها می تواند بســیار زیاد باشــد. زیادتر از همکاری با 
کشــورهایی که امارات با آنها مرز مشــترک دارد. برای نمونه، مشارکت با 

چین و هند که شــامل انتقال فناوری و امنیت غذایی و بهداشــتی اســت. 
روابط دوجانبه که مبتنی بر همســایگی جغرافیایی نیســت، عامل اصلی 
برای نهادهای مستقل از جغرافیاســت که مثال بارز آن توافق چهارجانبه 
اسرائیل، هند، امارات و آمریکاست که به آن «آی۲یو۲» می گویند. این توافق 
چهارجانبه درهای زیادی را برای همکاری های فرامنطقه ای باز خواهد کرد.

 هم بندی و هم اتصالی
قطبیت (به معنای جهان قطبی شده) دیگر در روابط بین المللی سبب 
پویایی نیست. مفهوم «مرکز گرانشی ایدئولوژی»، آن گونه که در دوره جنگ 
ســرد چندین کشــور را گرد هم می آورد و بلوک ســازی می کرد و دو بلوک 
ســرمایه داری و کمونیسم را شامل می شــد، دیگر فرض اصلی اتحاد میان 
کشــورها نیست. در عوض گســترش الگوی همکاری اقتصادی کشورهای 
گوناگون را ولو با تفاوت ایدئولوژی، به هم نزدیک می کند. برای نمونه آنچه 
از آن به عنوان کمربند چین یا جاده چین نام می برند، دستور کار هم اتصالی 
نوین اســت که می تواند کشــورهایی را با ایدئولوژی های مختلف گرد هم 
آورد و جایگزین قطبی گرایی به عنوان هســته  اصلی نظم جهانی شــود و 
برای مشــکلات قدیمی راه حل های نوین ارائه کند. قرارداد برق در برابر آب 
میان اسرائیل و اردن، گسترش شبکه برق شورای همکاری خلیج فارس به 
عراق هم نمونه هایی از این است که چگونه هم اتصالی می تواند تنش های 
ژئوپلیتیکی را کاهش دهد. اصل هم اتصالی به دلیل ماهیت خود، رهاکردن 
قطبی گرایی را ســبب خواهد شــد. در سیاســت گذاری کوانتومی، شرکای 
کشورها بر اساس ایدئولوژی، بستگی سیاسی یا بلوک های هویتی - چه ملی 
و چه مذهبی- انتخاب نمی شــوند. برعکس، نظم جهانی مبتنی بر شبکه 
هم اتصالی، توانایی هر کشــور را برای توســعه حوزه های مختلف در برابر 
دیگر کشــورها فراهم می کند، آن هم بدون توجه به اختلاف های سیاسیِ 
برگرفتــه از ایدئولوژی. مفهوم غرب در برابر شــرق به زودی به یک مفهوم 
آنالوگ تبدیل خواهد شــد که ریشه در استعمار و مبارزه و جنگ سرد دارد. 
در سیاســت گذاری کوانتومی شــرق و غرب معنا ندارد. ایده جهان جنوب 
در برابر جهان شــمال هم در تضاد با هم بندی و هم اتصالی اســت. مانند 
شــبکه ها (در فیزیک) یا گراف ها (در ریاضی) هم بندی و هم اتصالی سبب 
مبادله آزادانه کالا و پول و افراد و داده ها می شــود. بدون شک قطبی گرایی 

با چنین رویکردی در تضاد است.
 همکاری به مثابه امنیت

رویکرد ســنتی به امنیت همواره بر اســاس نگره پدافندی ساخته شده 
اســت. دیوارها و سربازان دو روی ســکه امنیتی را تشکیل می دهند. تمام 
[یا بیشــتر] سیاست های امنیت ملی کشــورها مبتنی بر شناسایی دشمنان 
احتمالــی، ارزیابی تهدیدهــا و ایجاد تدبیرهایی برای پیشــگیری یا مقابله 
با آنهاســت. با این حال نگرش کنونی در منطقــه مبتنی بر همکاری برای 
کاهش احتمال تهدید امنیتی به جای تلاش برای جلوگیری از حمله مورد 
انتظار اســت. این نگرش در قلب روابط میان ایران و عربستان و نیز امارات 
و ترکیه قرار دارد. همچنین در هســته توافق نامه ابراهیم نیز دیده می شود. 
همکاری میان کشورها بر اساس رویکرد سیاست گذاری کوانتومی می تواند 
بازیگــران غیردولتی را کم رنگ تر کند و جنگ هــای نیابتی را بکاهد. اگرچه 
گاهی ممکن اســت این رویکرد ناکارآمد باشــد، مانند رابطه میان روسیه و 

آلمان و گاهی خوش بدرخشد، همچون رابطه میان کره جنوبی و چین.

پیامدهای منطقه ای و جهانی
شــاید این پرسش پیش آید که چه عواملی می تواند کشورها را از اتخاد 
رویکرد توصیف شــده در بالا دور کند و اجازه ندهد ژئوپلیتیک منطقه ای به 
سمت و سوی سیاست گذاری کوانتومی پیش برود؟ دلایل برخی منطقه ای 
و برخی جهانی هســتند. تغییــرات اقلیم، انرژی، غذا، امنیت، ســلامت و 
بهداشــت و نیز نگرانی هایی دربــاره پایداری زنجیره تأمیــن. نکته پررنگ 
سیاست گذاری کوانتومی کاستن از تنش سفت وسخت میان ایران و اسرائیل 
اســت. این فرایند با استفاده از همان هم بندی و هم اتصالی که در شبکه ها 
و گراف ها وجود دارد و کشــورهایی همچون امارات و عربستان ساخته اند، 
ممکن اســت. فراتــر از خاورمیانه، بــا رویکرد سیاســت گذاری کوانتومی 
می توان تنش ها را در دریای چین جنوبی، منطقه ای ژئواســتراتژیک که به 
شدت نظامی شده است، کاست. پروژه های هم اتصالی جدید مانند مدیریت 
اقیانوس های موســوم به اقتصاد آبی یا تونل های زیرآبی که می تواند ایران 
را بــه امارات و یمــن و جیبوتی متصل کند، نویــد همکاری های اقتصادی 
بی ســابقه ای را می دهد که می تواند برخی از پایدارتریــن درگیری ها را در 
منطقه آرام کند. درســت  مانند فیزیک کوانتومی، سیاســت کوانتومی هم 
نگره ای نسبتا جدید است و برای درک درست آن و کاربردهایش زمان لازم 

است، اما مهم این است که امروز در دسترس ماست.
* مدیر انستیتوی سیاست گذاری دوبی

سیاست کوانتومی در خاورمیانه
چگونه می توان منطقه ای پرآشوب و ثروتمند را به سوی توسعه و امنیت هدایت کرد

سیاســت گذاری یــا مدیریــت کوانتومــی عنوانی نوپــا در دانش 
حکمرانی اســت که اصولی کلی را از فیزیــک کوانتومی گرفته و در 
مفاهیم مدیریت و سیاســت گذاری سازمانی ادغام می کند. این سبک 
از سیاست گذاری بر دو اصل «ســازگاری» و «هم اتصالی» تأکید دارد. 
برخی از مفهــوم «هم اتصالی» با عنوان «به هم پیوســتگی» هم یاد 
می کنند که با توجه به تعریف اســتاندارد سیاســت گذاری کوانتومی 
چندان درست نیست. سیاست گذاری کوانتومی به راهبردها، راهکارها 
و رویکردهایی در دولت یا سازمان اشاره دارد که ساختارها را به شکل 
یک شــبکه خود ســازگار و انطباق پذیر پیچیده در نظر می گیرد. نگره 

سیاست گذاری کوانتومی بر چند اصل استوار است:
۱- خود سازمان دهی: سازمان ها یا کشورها یا نهادها یا وزارتخانه ها 
باید به جای تحمیل ساختارهای ســفت و سخت، امکان سازگاری و 
خودســازمان دهی را فراهم آورند. این فراروند به مصرف بهینه انرژی 

در ساختار هم منجر می شود.
۲- رویکرد کل نگر: در سیاســت گذاری یا سیاست ورزی کوانتومی، 

عنصرهای درون-برون ساختاری با هم هم اتصالی دارند. به زبان دیگر 
ساختار شبکه ای یکپارچه است. چه یک کشور و نهادهایش باشد، چه 

کشورهای یک منطقه باشند.
۳- هدف محــوری: در سیاســت ورزی کوانتومی هدف محوری بر 
ارزش محوری یا باورمحوری اولویت دارد. تمرکز اعضای ساختار روی 

هدف مشترک است که سنجش پذیر هم است.
۴- ســاختار غیرسلسله مراتبی: سیاســت ورزی کوانتومی به جای 
شبکه سلسله مراتبی که کند و به لحاظ مصرف انرژی پرمصرف است، 
ساختار شبکه ای دارد که در آن هر نقشی ارزشمند است و هر بخشی 

در همکاری و نوآوری مهم است.
۵- پایداری: ســازمان ها یا کشــورها یــا نهادهــای بین المللی یا 
اتحادیه هــای بین المللــی کــه اصــول سیاســت ورزی کوانتومی را 
برمی گزینند، چون حل مسئله محور هستند و از انعطاف عقلی-عملی 
بالاتری برخوردارند، با تغییرات محیطی ســازگارتر هستند و از دوام و 

پایداری بالاتری برخوردارند.

سیاست گذاری کوانتومی چیست؟

محمد باهارون*
ترجمه و افزوده: حسن فتاحی


